Ora, una riduzione della libertà alla prima definizione finirebbe, secondo Abelardo, per farla sostanzialmente coincidere con una libertà positiva dal valore irredimibilmente negativo, perché

¹⁴¹ Cf. *ibid.*, 47, 1098D-1099A, p. 519, 626-630. Questa sottolineatura negativa della libertà umana ha a che fare con lo sforzo che Abelardo approfondisce nello *Scito te ipsum* di togliere consistenza ontologica al peccato, che va definito solo negativamente come un non-essere. Cf. JOLIVET, *Pietro Abelardo* cit., p. 370.

¹⁴² Cf. *TSch*, III, 87, 1110A, edd. Buytaert - Mews cit., p. 536, 1162-1170: «Arbitrium quippe est ipsa deliberatio vel diiudicatio animi qua se aliquid facere vel dimittere quislibet proponit. Quae tunc quidem diiudicatio libera est, cum ad hoc quod proposuerit exsequendum, nulla vi naturae compellitur, sed aequae in sua potestate habet tam illud facere quam dimittere. Ubi ergo ratio animi non est per quam aliquid deliberari possit et diiudicari, an faciendum sibi sit vel dimittendum, et aequae utrumque in nostra sit potestate, liberum nequaquam est arbitrium»; *ibid.*, III, 88, 1110CD, p. 537, 1182-1186: «Et haec quidem liberi arbitrii diffinitio nullatenus in deum cadit, sed in his tantum qui voluntatem mutare et in contraria possunt deflectere, ut videlicet in eorum sit potestate id quod eligunt tam dimittere quam facere».

¹⁴³ Cf. *ibid.*, III, 89, 1110CD, p. 537, 1192-1199: «At vero qui diligentius liberum arbitrium inspexerunt, nulli bene facienti hoc deesse dixerunt, maxime autem deo et his omnibus qui tanta beatitudine sunt corroborate ut iam in peccatum labi non queant. Quo enim quisque a peccato remotior est et ad bonum pronior, tanto in eligendo bonum liberius habet iudicium, quanto ab illa ultima servitute peccati de qua scriptum est: 'Qui facit peccatum, servus est peccati' (*Io* 8, 34), longius absistit».

propria di chi può inclinare il suo agire tanto al bene quanto al male. Stando a questa prima accezione di libertà, Dio e l'uomo buono dovrebbero essere considerate vittime di un rigido e inflessibile determinismo, di cui un'accezione solo negativa di libertà non riesce convenientemente a rendere conto. Con la riabilitazione di una definizione più radicale e autentica di libertà, Abelardo ottiene di salvare la possibilità della libertà come liberazione per l'uomo e recuperare alla sua dignità Dio; in questo senso, Bonanni opportunamente parla del «'libero determinismo' del bene» come del «cuore della visione teologica abelardiana»¹⁴⁴.